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Seznam zkratek

BUK – bloková úprava kondenzátu NV – napájecí voda

By-pass- obtok NZ – natáčecí zařízení

CF - peněžní tok OTV – ohřívák topné vody

DCF - diskontace peněžního toku OTV – ohřívák topné vody;

DN - přibližný vnitřní průměr potrubí PN - jmenovitý tlak

DOL - regulace regulačním ventilem RK – regulační klapka

EPK – expandér provozních kondenzátů RS – redukční stanice

FM – frekvenční měnič RV – regulační ventil

IRR - vnitřní výnosové procento RZK – rychlozavěrná klapka

KČ – kondenzátní čerpadla; SKŘ – systém kontroly a řízení;

KČ1°- kondenzátní čerpadlo prvního stupně ST – středotlaký

KČ2°- kondenzátní čerpadlo druhého stupně STRK – středotlaká regulační klapka

KKP – kondenzátor komínkové páry STRV – středotlaký regulační ventil

KP – komínková pára STRZK – středotlaká rychlozavěrná klapka

KUP – kondenzátor ucpávkové páry STRZV – středotlaký rychlozávěrný ventil

NČ – napájecí čerpadlo TBN – turbonapáječka

NN – napájecí nadrž TG – turbogenerátor

NPSH- nejmenší netoková výška UP – ucpávková pára

NPV - čistá současná hodnota VS – výměníková stanice

NT – nízkotlaký VT – vysokotlaký

NTO – nízkotlaký ohřívák VTO – vysokotlaký ohřívák

NTPS- nízkotlaká přepouštěcí stanice VTR – vysokotlaká regenerace;

NTR – nízkotlaká regenerace; VTRV – vysokotlaky regulační ventil

NTZK – nízkotlaká záchytná klapka VTRZV – vysokotlaký rychlouzávěrný ventil

Seznam veličin

veličina rozměr název

c0 mm korozní a erozní přídavek

c1 mm absolutní hodnota záporné úchlyky

c2 mm přídavek pro možné zmenšení tloušťky během výroby

CFxROK Kč peněžní tok v x-tém roce

ckWh Kč/kW cena jedné kWh

d mm vnitřní průměr teplosměnných trubek

D0 mm vnější průměr

d1ROK % roční úroková sazba v prvním roce

d2-10ROK % roční úroková sazba v dalších letech

DCF Kč diskontované cash flow

Dh mm vnější průměr

Di mm vnitřní průměr potrubí

DN mm jmenovitá světlost

e mm minimální požadovaná tloušťka stěny

ea mm analyzovaná tloušťka pevnostně kontrolované potrubní části

Ec Kč celkové energetické náklady za rok

EcFM Kč celkové energetické náklady při regulaci FM

Ecškrcení Kč celkové energetické náklady při regulaci škrcením
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eext mm minimální požadovaná tloušťka bez přídavků a úchylek pro ohyb na

vnější straně

eint mm minimální požadovaná tloušťka bez přídavků a úchylek pro ohyb na

vnitřní straně

En Kč energetické náklady jednoho provozního stavu za měsíc

Eni Kč energetické náklady i-tého provozního režimu

eord mm objemová tloušťka

f MPa dovolené namáhání

H m dopravní výška

h % poměrný zdvih kuželky ventilu

kv m3/h průtokový součinitel

kv0 m3/h průtokový součinitel při 0% zdvihu

kvs m3/h průtokový součinitel při 100% zdvihu

m kg/s hmotnostní průtok

N - výkon

n ot/min otáčky čerpadla

N Kč náklady

N0
xROK Kč velikost odpisu v x-tem roce

Ni Kč Investiční náklady (nákup FM)

Njm MW jmenovitý výkon

NPV Kč Čistá současná hodnota

nTAH - počet tahů

p bar tlak

P - příkon čerpadla

p % výnosové procento

p0 MPa provozní tlak

p1 Pa statický tlak v kondenzátoru [Pa]

p1 bar tlak před ventilem

p2 Pa statický tlak v NN [Pa]

p2 bar tlak za ventilem

pc MPa výpočtový tlak

ph1 Pa hydrostatický tlak v kondenzátoru [Pa]

ph2 Pa hydrostatický tlak v NN [Pa]

phod - průměrný počet hodin za měsíc

pi vnitřní výnosové procento (IRR)

pměs i - počet měsíců pro i-tý provozní režim

PN bar jmenovitý tlak

Px
FM kW příkon zařízení při regulaci frekvenčním měničem za změněného

průtoku čerpadla

Px
škrcení kW příkon zařízení při regulaci škrcením za změněného průtoku čerpadla

Pz kWh příkon zařízení

Pzař
FM kW příkon zařízení při regulaci frekvenčním měničem

Pzař
škrcení kW příkon zařízení při regulaci škrcením

Qjm kg/s jmenovitý průtok

R mm poloměr ohybu nebo oblouku

Re - Reynoldsovo číslo

Rm MPa mez pevnosti

Rp0,2 Mpa smluvní mez kluzu
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S mm2 vnitřní plocha clonky

S1 mm2 vnitřní plocha potrubí

T °C teplota média

t0 °C provozní teplota

tc °C výpočtová teplota

Tmax °C maximální pracovní teplota

V Kč výnosy

𝑽̇ m3/s objemový průtok přímé větvě

𝑽̇𝒂 m3/s objemový průtok napojené větvě

w m/s rychlost média

w1 m/s rychlost na výstupu z kondenzátoru [m/s]

w2 m/s rychlost na vstupu do NN [m/s]

whrdlo m/s rychlost kondenzátu v hrdle

wi m/s rychlost na trese i [m/s]

wtrubky m/s rychlost kondenzátu v teplosměnné trubce

z - součinitel podélně svařeného spoje

z - počet provozních režimů

Z Kč zisk

Δp0 bar tlaková ztráta ventilu (1bar)

Δpv bar tlaková ztráta ventilu

ηč - účinnost čerpadla

ηFM - účinnost frekvenčního měniče

ηM - účinnost motoru

ρ kg/m3 hustota média

𝚫 mm drsnost povrchu

∆ ̅ - podíl drsnosti povrchu a vnitřního průměru potrubí

𝚫E Kč rozdíl energetických nákladů při regulaci FM a škrcením

𝚫pzař Pa Součet tlakové ztráty nízkotlakých ohříváků a KKP [Pa]

𝚽 - poměrný průtokový součinitel

𝚽0 - poměrný průtokový součinitel při uzavřeném ventilu

𝛇 - ztrátový součinitel

𝛇arm - součinitel místních ztrát armatur [-]

𝛇cl - součinitel místní ztráty ve cloně [-].

𝛇i - součinitel všech ztrát trasy i [-]

𝛇k - součinitel místních ztrát v koleni [-]

𝛇T - součinitel místních ztrát v T-kusech [-]

𝛇t - součinitel třecích ztrát [-]

𝛌 - součinitel tření
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1 Úvod

Parní turbína je schopna převádět kinetickou a tepelnou energii páry na elektrickou

energii. Je jedním z nejdůležitějších zařízení v tepelných, jaderných, paroplynných

elektrárnách, také při získávání vody z odsolování mořské vody, pro různá odvětví průmyslu,

jako pohon lodí a všude kde je možné využít teplo k výrobě elektrické energie.

Jedna s firem zabývající se výrobou parních turbín je Doosan Škoda Power s.r.o. Jejich

první parní turbína byla vyrobena v roce 1904 s výkonem 412 kW do sytému Rateau. O sedm

let později byl systém turbíny Rateau nahrazen vlastním designem Škoda. V roce 1932 byly

vyrobeny společností Škoda první dvě parní turbíny o jednotkovém výkonu 23 MW

s přihříváním páry. Od této doby byly postupně vyráběny turbíny s rostoucím výkonem.

Největší parní turbíny byly vyrobeny pro jadernou elektrárnu Temelín v roce 1992 s výkonem

1000 MW. Společnost Škoda, oddělení turbín, prošla od roku 1992 mnoha změnami

vlastníků. Současný majitel od roku 2009 je korejská společnost Doosan, po třech letech byla

firma přejmenována na Doosan Škoda Power s.r.o.

Zadání diplomové práce bylo právě od jmenované společnosti. Na zadání se podílelo

oddělení realizace, proto je hlavním cílem zadání tvorba schématu pára-voda. Další části

práce se vážou k požadavkům projektantů, kteří se při svojí práci potýkali s problémy. Jedná

se o návrh kondenzátních čerpadel a především o posouzení vhodnosti regulace

kondenzátních čerpadel pomocí frekvenčního měniče nebo škrcením. Poslední část diplomové

práce je návrh regulačního ventilu hlavního kondenzátu. Pro snadný návrh byla práce

počítána v Excelu, aby vytvořené výpočty bylo možné aplikovat na nové projekty.


[…]


ohříváky činil 3,8barů. Z určených tlakových ztrát se vypočítala tlaková diference

na čerpadle pro provoz dle zadaného HBD, který byl přepočítán na dopravní výšku čerpadla

156m. Pro další části diplomové práce bylo zapotřebí zjistit hlavní charakteristiky čerpadla, ty

byly poskytnuty od společnosti Sigma GROUP a.s. Firma poskytla na základě poptávky

kondenzátních čerpadel jejich nabídku. Jednalo se o čerpadla typu CJTV s frekvenčním

měničem a bez něho.

Hlavním problémem diplomové práce bylo rozhodnout o výhodnosti frekvenčního

měniče pro kondenzátní čerpadla a pokud možno výsledky zobecnit pro různé výkony

čerpadel. Tento problém byl řešen nejdříve pro čerpadlo CJTV. Bylo zjišťováno, jaký vliv

mají na volbu regulace různé typy provozů, jejich roční doba spouštění, vliv účinnosti motorů,

účinnosti čerpadla. V první fázi bylo uvažováno se třemi provozy (75%Njm, 65%Njm,

30%Njm) po jednom měsíci a zbývajících 9 měsíců čerpadlo pracovalo při jmenovitém

výkonu (100%Njm). Za takto definovaných podmínek bylo ročně ušetřeno na energetických

nákladech za použití frekvenčního měniče na místo regulace škrcením přibližně 300tisíc Kč.

Pro vyhodnocení ekonomické návratnosti nákladů (nákup FM) byly použity ekonomické

ukazatele výhodnosti. Jednalo se o výpočet peněžního toku, hodnoty NPV a doby do splacení

nákladů. Protože NPV vyšlo kladně (856 tis. Kč) a doba do splacení nákladů byla 4,5 let, lze

prohlásit regulaci frekvenčním měničem jako ekonomicky výhodnější.

Protože na bilančním schématu jsou nakresleny OTV. Byl posuzován případ, kdy

kondenzátní čerpadlo pracovalo 8 měsíců na 30%Njm (zimní provoz) a 4 měsíce na 100%Njm

(letní provoz), v tomto případě by byl frekvenční měnič zaručeně ekonomicky výhodnější.

Ušetřená částka za dobu 10 let by činila 13,2mil.Kč, náklady FM by se splatily do 1 roku

provozu. Další uvažovaná možnost provozu by byla při funkci KČ po celý rok pouze

na 100%Njm. Tato varianta se ukázala jako krajně nevýhodná pro investici FM, protože

při jmenovitém výkonu má díky samotné účinnosti FM čerpadlo větší spotřebu elektrické

energie než při regulaci škrcením.

Pro zobecnění výsledků investice FM byl posouzen vliv různých výkonů čerpadel na

spotřebu elektrické energie. Pro tyto potřeby byl posuzován příkon čerpadel od 16kW do

350kW. Byly uvažovány dva stavy průtoku čerpadlem. V prvním, při 100%Njm byla čerpadla

v chodu 6 měsíců a při druhém byla čerpadla v chodu při 90%Njm po dobu 5 měsíců. Jeden

měsíc v roce byl vyhrazen na odstávku čerpadla. Výsledkem byla zjištěna téměř lineární

závislost mezi ušetřenou cenou energie za 10 let (NPV) a příkonem čerpadla, tedy z toho
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plyne minimální cena NPV je 2,2 mil. Kč za čerpadlo o výkonu 18kW a maximální cena NPV

je 64mil.Kč za čerpadlo o výkonu 350kW. Doba splacení nákladů je mírně klesající

v závislosti na rostoucím příkonu čerpadla, avšak pro malé výkony se FM splatí do 1,5 roku a

pro velké výkony do 1 roku. Lze tedy konstatovat, že velikost kondenzátních čerpadel nemá

významný vliv na volbu frekvenčního měniče. Frekvenční měnič je vhodné použít pro

všechna čerpadla používaná v energetice, která budou pracovat více měsíců v nižším, než

nominálním výkonu.

Závěrem řešeného problému byl vytvořen přehled pro rychlé rozhodování o výhodnosti

frekvenčního měniče.

Rozhodovací tabulka o výhodnosti frekvenčního měniče
Doba provozu

[měsíce]

Koupě FM

1. Budou-li KČ v provozu při < 90%Njm 10 až 12 ANO

2. Budou-li KČ v provozu při > 90%Njm 10 až 12 NE

3. Budou-li KČ v provozu při > 90%Njm = 5 měsíců a při

< 90%Njm = 5 - 7 měsíců

5 / 5 až 7 ANO

4. Bude-li rozložení provozů jiné než předchozí nutno

ověřit výhodnost výpočtem

- dle kap. 9

V poslední kapitole byl řešen návrh regulačního ventilu hlavního kondenzátu. Protože se

ve firmě nevyskytoval vhodný výpočetní model pro návrh regulačních ventilů na trase

hlavního kondenzátu, byl takový model vytvořen v programu Excel. Výpočet zahrnoval

určení průtokového součinitele z tří provozů (100%Njm, 75%Njm, 30%Njm), z nichž

maximální průtokový součinitel vyšel 883,4 m3/h. Pro průtokový součinitel byl zvolen

katalogový průtokový součinitel 1000m3/h a rovnoprocentní charakteristika, protože by

při 100%Njm byla vzdálenost od maximálního zdvihu pouze 3% a zároveň byl následně

zvětšen průtokový součinitel na hodnotu 1250m3/h.

Z hlediska posouzení vhodnosti regulace pomocí frekvenčního měniče nebo škrcením by

bylo vhodné nadále sledovat stav již fungujících kondenzátních čerpadel s frekvenčním

měničem (i bez něho) a zjistit, v jakých provozech a jak dlouho se nejčastěji nacházejí,

případně jaká je jejich životnost. Vzniklá data mohou ještě více ovlivnit a ověřit správnost

volby regulace pro kondenzátní čerpadla.
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