Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Rudolf Netík**

Oponent diplomové práce: **Ing. Vladimír Křenek**

Hlavním cílem diplomové práce „**Návrh funkčního schématu zapojení strojovny parní turbíny**“, bylo navrhnout schéma P&ID strojovny v ACAD dle bilančního schématu včetně technologických zařízení, armatur a potřebných měření v rozsahu Basic Design.

V předkládané diplomové práci je řešeno potrubní propojení mezi vysokotlakým, středotlakým a nízkotlakým dílem parní kondenzační turbíny a navazujícími technologickými zařízeními (kondenzátor, kondenzátor komínkové páry, nízkotlaké regenerační ohříváky, vysokotlaké regenerační ohříváky a napájecí nádrž s vnitřním odplyněním). Diplomant osadil potrubní trasy potřebnými armaturami, provedl očíslování potrubních tras, technologických zařízení, armatur, měřících míst a připojovacích míst pomocí KKS kódu. Dále také stanovil hlavní dimenze jednotlivých potrubních tras (jmenovitá světlost DN a tloušťka stěny potrubí) a navrhl materiál jednotlivých potrubních tras v závislosti na druhu a parametrech proudícího média (tlak a teplota). Velice pěkně je vypracována kapitola č. 9 „ Posouzení vhodnosti řízení kondenzátních čerpadel pomocí regulačního ventilu nebo pomocí frekvenčního měniče „ – jedná se o ekonomický rozbor těchto variant. Diplomová práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných vysokoškolských kvalifikačních prací a vychází z manuálu pro jednotnou úpravu diplomových prací stanoveného ZČU.

Drobné překlepy a nedostatky v textu :

V textu je tlak udáván buď barech nebo MPa – **bylo by vhodné sjednotit jednotky tlaku.**

Str. 32 – Úkolem projektanta je navrhnout kondenzátní čerpadlo takové, aby pracovní bod ležel na charakteristice čerpadla nebo pod ní. (lépe by bylo : „ **aby pracovní bod ležel v oblasti nejvyšší účinnosti čerpadla** „)

Str. 50 – celkový tlak je při nulovém průtoku 103 m (doplnit : „ **vodního sloupce** „)

Str. 68 – Chyba ! Nenalezen zdroj odkazů.

Str. 73 – Schéma je doplněno popiskem (správně : „ **popisem** „) základních zařízení...

Tyto drobné nedostatky nic nemění na kvalitě předkládané diplomové práce.

Všechny úkoly dle zadání byly splněny.

Doporučuji, aby předložená diplomová práce byla přijata k obhajobě.

Výsledné hodnocení navrhuji **výborně**.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne :

Přezdí, 05.06.2015

.....
podpis